CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 258 REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO - BIÊNIO 2023-2024, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 29 DE JULHO DE 2024.

ATA N ° 193/2024

Ao vigésimo nono dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se no
Plenário da Câmara Municipal, anexo ao Centro Cultural Galdino de Almeida, sob a
Presidência do vereador Rafael Alcântara Hannouche e secretariado pelo vereador Anderson
Cristiano de Araujo. presentes ainda os vereadores a seguir elencados: Ana Paula Ferreira
Carlos Marques Bonfim, Emerson Cardoso Celestino, Fernando Vanuchi Peppes, João
Carlos dos Santos, Luiz Alberto Dib Canonico, Odair Matias, Saulo Aparecido Mendes e
Sebastião Angelino Ramos. Ausentes os vereadores Cristiano Leite Ribeiro e Helvécio
Alves Badaró. Havendo quórum regimental, a Presidência deu início à sessão com a
apresentação da Ata n° 192/2024, a qual foi apresentada e aprovada por unanimidade de
votos com dispensa de leitura no Plenário. No Pequeno Expediente usou da palavra o
vereador Carlos Bonfim. Não havendo Grande Expediente, passou-se para a Ordem do Dia
em que constaram as seguintes matérias: PROJETOS EM TERCEIRA VOTAÇÃO:
Projeto de Lei 505/24 — Executivo Municipal que autoriza a exploração de loterias no
município de Cornélio Procópio e dá outras providências, que, colocado em votação, obteve
cinco votos favoráveis dos seguintes vereadores: Anderson C. de Araujo, Carlos M. Bonfim,
João C. dos Santos, Saulo Mendes e Sebastião . Ramos e cinco votos contrários: Ana
Ferreira, Emerson C. Celestino, Fernando V. Peppes, Luiz Canonico e Odair Matias,
restando empatada a votação, sendo desempatada com voto do presidente Rafael Hannouche,
conforme art. 42 da Resolução 01/91 — Regimento Interno da CMCP, sendo, então, aprovado
o projeto. PROJETOS EM SEGUNDA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 509/24 — Executivo
Municipal: que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de
2024. Projeto de Lei 510/24 — Executivo Municipal que autoriza a abertura de crédito adicional
especial no orçamento geral do município de 2024. Ambos os projetos foram aprovados por
unanimidade de votos em segunda votação com dispensa de terceira. PROJETOS EM
PRIMEIRA VOTAÇÃO: Projeto de Lei Complementar 093/24 — Executivo Municipal: que
autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar contrato de concessão de uso de imóvel público que
especifica e dá outras providências, aprovado por maioria de votos com votos contrários dos

vereadores Ana Paula Ferreira, Fernando V. Peppes, Luiz Alberto Dib Canonico e Odair Matias.
PROJETOS EM APRESENTAÇÃO: Projeto de Lei 511/24 — Executivo Municipal que inclui

no perímetro urbano a área de terras que especifica. Projeto de Lei 512/24 — Executivo Municipal

que inclui no perímetro urbano a área de terras que especifica. Projeto de Lei 513/24 — Executivo
Municipal que solicita abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de
2024. Projeto de Lei 514/24 — Executivo Municipal que solicita abertura de crédito adicional

especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 515/24 — Executivo Municipal

que solicita abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto

de Lei 516/24 — Executivo Municipal que solicita abertura de crédito adicional especial no

orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 517/24 — Executivo Municipal que solicita

abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei

518/24 - Executivo Municipal que solicita abertura de crédito adicional especial no orçamento geral

do município de 2024. Projeto de Lei 519/24 — Executivo Municipal que solicita abertura de crédito

adicional especial no orçamento geral do município de 2024. Projeto de Lei 520/24 — Executivo

Municipal que solicita abertura de crédito adicional especial no orçamento geral do município de

2024. Todos os projetos foram apresentados e enviados para as Comissões Permanentes eAssessoria

1

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANÁ

Jurídica para elaboração de pareceres. PEDIDOS DE INFORMAÇÃO: Protocolo 156/24 —

Odair Matias, Ana Paula Ferreira e Fernando Peppes que solicitam a apresentação de documentos

complementares que não foram enviados pelo Poder Executivo sobre as obras do Lago São Luiz,

aprovado por unanimidade de votos em votação única. INDICACOES: Protocolo 157/24 —

Fernando V. Peppes, Odair Matias, Ana Paula e Luiz D. Canonico que indica ao Poder Público do

município uma área do Aeroporto de Cornélio Procópio, para construção de uma base de operações

especiais da PRF (Policia Rodoviária Federal). Protocolo 158/24 — Carlos Marques Bonfim que

indica faixa de pedestre e sinalização na Rua Pedrina Menon - Conj. Henrique Victorelli. Nada mais

havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião da qual se lavrou esta ata, e que

segue aprovada e assinada, nesta oportunidade, e nos moldes regimentais artigo 147, § 3° do

Regimento Interno).**************************************************************

2